FONTE: MDIC/SECEX

4.4 P E R F I L DAS E M P R E S A S E X P O R T A D O R A S

Ao analisarmos as principais empresas exportadoras do Paraná, é clara a

sensação de já termos visto algo semelhante. Os resultados obtidos aqui possuem

um forte e esperada correlação com os resultados vistos na tabela de grupos e sub­

grupos de produtos (tabela 8), presente no item 4.1 deste trabalho.

Naquela tabela, os três principais grupos de produtos eram: o Complexo Soja,

o grupo Material de Transporte e Componentes e o Complexo Carnes, respectiva­

mente, que somados representaram mais da metade do total exportado pelo Paraná

no ano de 2007.

Entre as empresas exportadoras, as nove principais em termos de valores no

ano de 2007, comercializam produtos destes grupos (tabela 23) e entre as vinte

principais, apenas quatro não são pertencentes a esses grupos. Es tes dados refle­

tem uma grande concentração em algumas poucas empresas. E s s a tendência tem

se reforçado ao longo dos últimos anos. Prova disso é que nas duas primeiras colo-

55

cações nas exportações estão multinacionais, fabricantes de automóveis que se ins­

talaram no Paraná na segunda metade da década de 1990.

TABELA 23 - EXPORTAÇÕES PARANAENSES, SEGUNDO PRINCIPAIS E M P R E S A S - 2006 - 2007

G R U P O / S U B G R U P O
2007 2006

Valor (US$ FOB) Part. (%) Valor (US$ FOB) Part. (%)
VAR. (%)

V O L K S W A G E N DO B R A S I L LTDA 713 540 784 5,78 621 070 017 6,20 14.89
RENAULT DO B R A S I L AUTOMÓVEIS S /A 689 409 026 5,58 415 780 867 4,15 65,81
SADIA S.A. 681 802 265 5,52 487 117 691 4,86 39.97
BUNGE ALIMENTOS S/A 602 345 865 4,88 361 509 706 3,61 66,62
C O M E R C I O E IND. B R A S I L E I R A S COINBRA S/A 423 978 103 3,43 177 114 037 1,77 139,38
VOLVO DO B R A S I L V E Í C U L O S LTDA 399 071 018 3,23 329 778 422 3,29 21.01
R O B E R T B O S C H LIMITADA 391 344 321 3,17 335 404 572 3,35 16,68
COOP. A G R O P E C U Á R I A M O U R A O E N S E LTDA 389 236 526 3,15 313 638 210 3,13 24,10
IMCOPA IMPORT. E X P O R T . E IND D E Ó L E O S 369 973 438 3,00 160 314 758 1,60 130,78
P E T R Ó L E O B R A S I L E I R O S A P E T R O B R A S 366 126 267 2,96 315 455 082 3,15 16,06
C A R G I L L A G R Í C O L A S A 323 399 734 2,62 234 826 013 2,34 37,72
USINA D E ACUCAR SANTA T E R E Z I N H A LTDA 304 588 014 2,47 262 635 089 2,62 15,97
CNH LATIN AMERICA LTDA 226 557 043 1,83 170 367 447 1,70 32,98
PERDIGÃO AGROINDUSTRIAL S/A 219 800 791 1,78 136 071 282 1,36 61,53
KLABIN S.A. 137 894 244 1,12 134 148 253 1,34 2,79
COMPANHIA C A C I Q U E DE C A F E S O L Ú V E L 118 441 731 0,96 103 231 108 1,03 14,73
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL LAR 115 551 114 0,94 79 500 735 0,79 45,35
C.VALE - C O O P E R A T I V A AGROINDUSTRIAL 113 033 095 0,92 74 582 622 0,74 51,55
T R I T E C MOTORS LTDA 110 915 281 0,90 314 903 050 3,14 -64,78
RUBI S.A C O M E R C I O INDUSTRIA E A G R I C U L T U R A 108 268 899 0,88 46 106 921 0,46 134,82
DEMAIS E M P R E S A S 5 547 579 913 44,91 4 942 781 849 49,35 12,24
TOTAL 12 352 857 472 100,00 10016 337 731 100,00 23,33
FONTE: MDIC/SECEX

De acordo com o a Secretaria de Comércio Exterior do Ministério do Desen­

volvimento, Indústria e Comércio Exterior, no ano de 2007, dentre todas as empre­

sas exportadoras paranaenses, vinte e quatro exportaram mais de US$ 100 milhões,

vinte e uma ficaram na faixa entre U S $ 50 milhões e U S $ 100, milhões, cento e vinte

e quatro empresas embarcaram valores entre U S $ 10 milhões e U S $ 50 milhões,

quatrocentas e vinte e três empresas entre US$ 1 milhão e U S $ 10 milhões e mil

quatrocentas e dezenove empresas exportando valores abaixo de US$ 1 milhão.

No ano de 2001 , de acordo com o MDIC, 1.758 empresas paranaenses ven­